— 1 —

青岛西海岸新区市场监督管理局
关于印发《2024 年度“双随机、一公开”

抽查工作计划》的通知

各市场监管所，机关各科（室）、事业单位：

现将《青岛西海岸新区市场监督管理局 2024 年度“双随机、

一公开”抽查工作计划》印发给你们，请结合工作实际，抓好贯

彻落实。为做好全年抽查工作，现就有关事项通知如下:

一、提升抽查的专业性

各相关牵头业务科室在开展抽查检查前，要结合业务监管实

际，采取多种方式对本业务条线执法检查人员、第三方专家等实

施抽查任务人员进行业务培训，确保执法检查合法、规范。

二、提升抽查的规范性

（一）牵头业务部门在组织开展检查前，要制定检查通知或

实施方案，明确检查内容、检查要求、检查主体、完成时限等具

体要求。检查通知或实施方案在下发 2天内报综合监管改革办公

室备案，以此作为完成年度抽查计划的依据。

 — 2 —

（二）执法人员要规范执法过程，执法检查依托 “山东

通”——“移动监管”开展检查，确保全程留痕，提升抽查检查效率。

省局将组织开展“双随机、一公开”检查结果复查工作，执法人员

要依法、审慎、准确判定“双随机、一公开”检查结果，避免误

判、误录，杜绝因误判检查结果给企业带来负面影响。在检查过

程中遇到的业务方面的问题，请及时请示对口业务部门，确保检

查准确性。

（三）抽查检查结束后，对检查发现的问题，要依法依规做

好列异、立案、移交等相关后续监管，防止监管脱节。

三、科学统筹执法力量

牵头业务科室要对执法人员力量进行研判分析提出人员匹

配方案、统筹安排检查时间，综合监管改革办公室按照业务科室

要求匹配执法人员，确保合理分配监管力量，避免因匹配不均衡、

检查扎堆等原因造成检查质量下降。

附件：2024 年度“双随机、一公开”抽查工作计划

青岛西海岸新区市场监督管理局

2024 年 4月 25 日